平成３０年１０月２３日

関係学校長 様

参 加 者 様

福島県教育庁県北教育事務所長 渡辺 惣吾

桑 折 町 立 醸 芳 小 学 校 長 木村 政文

平成３０年度「学びのスタンダード」推進事業

県北域内事業推進地域パイロット校における授業研究会

桑折町立醸芳小学校授業研究会の御案内（２次案内）

錦秋の候、皆様方には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

標記の件につきまして、下記のとおり開催いたしますので、御案内申し上げます。

記

１ 研 究 主 題

「主体的・対話的で深く学ぶ児童の育成」

―教科担任制・『授業スタンダード』の活用と子どもが深く学ぶ姿の見取り―

２ 主 催 福島県教育委員会

３ 共 催 桑折町教育委員会

４ 期 日 平成３０年１１月１３日（火） １３：１０～１６：３０

５ 会 場 桑折町立醸芳小学校

住所 伊達郡桑折町字桑島三 ２－８

電話 ０２４－５８２－２０１４

６ 指導助言者 福 島 県 教 育 庁 義 務 教 育 課 指導主事 田仲 裕一

福島県教育庁県北教育事務所学校教育課 主任指導主事 佐藤 智晃

福島県教育庁県北教育事務所学校教育課 指導主事 花輪 忠康

福島県教育庁県北教育事務所学校教育課 指導主事 小林 直輝

７ 日 程

13:10 13:30 14:15 14:30 15:10 15:15 16:25 16:30

受付 公開授業 移動 全体会 移動 分科会 閉会

８ 公 開 授 業 １３：３０～１４：１５

教科名 授 業 者 学年 単元（題材）名 場 所

算 数 黒澤 和美(T1) ５年 比べ方を考えよう(1) 多目的室
遠藤 純子(T2) ～単位量あたりの大きさ～

音 楽 菅野 友紀 ６年 曲想を味わおう 音楽室

自立活動 木村 至郎 特別支援 にこにこすっきりタイム かやの実
（知的・情緒） ～なかよくチャレンジすごろくであそぼう～ （２年２組教室）

※ 自立活動については、参観人数が多い場合には、子どもが周りを気にして十分な学びを保

障することができないことが予想されるため、ビデオ中継により隣の教室で参観いただくこ

とがありますことをご了承ください。

９ 全 体 会 １４：３０～１５：１０ （体育館）

（１）開会の言葉

（２）主催者あいさつ 福島県教育庁県北教育事務所長 渡辺 惣吾

（３）町教育長あいさつ 桑 折 町 教 育 委 員 会 教 育 長 会田 智康

（４）校長あいさつ及び指導助言者紹介 醸 芳 小 学 校 長 木村 政文

（５）研究概要説明 醸芳小学校推進教師 黒澤 和美

（６）全体指導 福島県教育庁県北教育事務所指導主事 花輪 忠康

（７）閉会の言葉

１０ 分 科 会 １５：１５～１６：２５

教科名 授業者 指導助言者 場所

算 数 黒澤 和美 田仲 裕一
多 目 的 室

遠藤 純子 佐藤 智晃

音 楽 菅野 友紀 花輪 忠康 音 楽 室

自立活動 木村 至郎 小林 直輝 ２年２組教室

１１ その他

（１）駐車は、体育館北側駐車場にお願いします。駐車場が狭いので、なるべく相乗りでお越しく

ださい。指導助言の先生方は、校舎東駐車場にお停めください。

（２）受付は、体育館南入口となります。

（３）控室は、体育館となります。

至 町役場

駐車場
（砂利）

（体育館）

受付

来賓入口 至郵便局

来賓

駐車場

至 醸芳幼稚園

（事務担当 桑折町立醸芳小学校 教頭 羽染 聡 ℡５８２－２０１４）